
CLASIFICACIÓN FUNCIONAL DE EROGACIONES: 1990-20221

GOBIERNO CENTRAL TOTAL
Moneda nacional + moneda extranjera
Porcentaje del PIB

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

7 GASTO TOTAL 19,5 20,0 19,4 19,6 19,1 18,0 18,9 18,9 20,1 21,8 21,0 21,4 21,4 20,4 19,2 18,6 17,2

701 Servicios Públicos Generales 2,8 2,8 2,3 2,1 1,9 1,6 1,4 1,3 1,3 1,5 1,4 1,5 1,5 1,4 1,4 1,3 1,1
7011 Org. Ejecutivos y Legislat., Asuntos Financ., Fiscales y Exteriores 0,7 0,8 0,9 0,8 0,7 0,7 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,7 0,7 0,7 0,6
7012 Ayuda Económica Exterior 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7013 Servicios Generales 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
7014 Investigación Básica 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
7016 Servicios Públicos Generales n.e.p. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7017 Transacciones de la Deuda Pública 1,8 1,8 1,3 1,1 1,0 0,8 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 0,4 0,4 0,3

702 Defensa 2,2 1,9 1,8 1,7 1,5 1,4 1,5 1,5 1,6 1,7 1,6 1,6 1,5 1,3 1,4 1,3 1,1
7021 Defensa Militar 2,2 1,9 1,8 1,7 1,5 1,4 1,5 1,5 1,6 1,7 1,6 1,6 1,5 1,3 1,3 1,3 1,1
7024 Investigación y Desarrollo relacionados con la Defensa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

703 Orden Público y Seguridad 0,8 0,9 0,9 1,0 0,9 0,9 1,0 1,0 1,1 1,2 1,2 1,2 1,3 1,3 1,2 1,3 1,2
7031 Servicios de Policía 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 0,6 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,6 0,6 0,6 0,5
7032 Servicios de Protección contra Incendios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7033 Tribunales de Justicia 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4
7034 Prisiones 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
7036 Orden Público y Seguridad n.e.p. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

704 Asuntos Económicos 1,8 2,2 2,3 2,4 2,5 2,5 2,6 2,7 2,7 2,8 2,4 2,5 2,6 2,5 2,2 2,4 2,3
7041 Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
7042 Agricultura, Silvicultura, Pesca y Caza 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3
7043 Combustibles y Energía 0,0 0,2 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7044 Minería, Manufacturas y Construcción 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7045 Transporte 0,8 1,0 1,0 1,1 1,4 1,3 1,4 1,5 1,5 1,4 1,3 1,4 1,5 1,5 1,4 1,5 1,4
7046 Comunicaciones 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7047 Otras Industrias 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7048 Investigación y Desarrollo relacionados con Asuntos Económicos 0,2 0,1 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2
7049 Asuntos Económicos n.e.p. 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,2 0,1 0,1 0,2

705 Protección del Medio Ambiente 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
7053 Reducción de la Contaminación 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7054 Protección a la diversidad Biológica y del Paisaje 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
7056 Protección del Medio Ambiente n.e.p. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

706 Vivienda y Servicios Comunitarios 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
7061 Urbanización 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
7062 Desarrollo Comunitario 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7063 Abastecimiento de Agua 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
7066 Vivienda y Servicios Comunitarios n.e.p. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

707 Salud 1,7 1,9 2,0 2,1 2,3 2,2 2,3 2,3 2,5 2,6 2,7 2,8 2,8 2,8 2,7 2,6 2,6
7071 Productos, Útiles y Equipos Médicos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7072 Servicios para Pacientes Externos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1
7073 Servicios Hospitalarios 1,3 1,4 1,5 1,7 1,8 1,7 1,8 1,8 1,9 2,0 2,0 2,1 2,1 2,1 2,0 1,9 1,9
7074 Servicios de Salud Pública 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
7076 Salud n.e.p. 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,6 0,6 0,6 0,6 0,7 0,6

708 Actividades Recreativas, Cultura y Religión 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
7081 Servicios Recreativos y Deportivos 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
7082 Servicios Culturales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 0,0

709 Educación 2,2 2,2 2,3 2,4 2,5 2,4 2,7 2,9 3,2 3,7 3,6 3,7 3,8 3,7 3,5 3,2 2,9
7092 Enseñanza Preescolar, Primaria y Secundaria 1,5 1,4 1,5 1,6 1,6 1,7 1,9 2,1 2,3 2,6 2,7 2,8 2,9 2,8 2,7 2,5 2,3
7094 Enseñanza Terciaria 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3
7095 Enseñanza no atribuible a ningún nivel 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0
7096 Servicios Auxiliares de la Educación 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
7098 Enseñanza n.e.p. 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,4 0,3 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1

710 Protección Social 7,7 7,8 7,5 7,6 7,2 6,8 7,1 6,9 7,2 7,7 7,7 7,7 7,5 7,1 6,5 6,3 5,6
7101 Enfermedad e Incapacidad 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
7102 Edad Avanzada 6,3 6,2 5,9 5,9 5,6 5,2 5,4 5,2 5,5 5,9 5,9 5,7 5,6 5,4 4,9 4,6 4,1
7104 Familia e Hijos 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 0,5 0,4
7105 Desempleo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
7106 Vivienda 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 0,8 0,9 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,7 0,7 0,7 0,7
7107 Exclusión Social 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
7108 Investigación y Desarrollo relacionados con Protección Social 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7109 Protección Social n.e.p. 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2



CLASIFICACIÓN FUNCIONAL DE EROGACIONES: 1990-20221

GOBIERNO CENTRAL TOTAL
Moneda nacional + moneda extranjera
Porcentaje del PIB

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

7 GASTO TOTAL 17,8 20,3 23,5 22,0 21,4 21,6 21,6 22,3 23,3 23,6 23,8 23,9 24,6 27,2 31,8 25,0

701 Servicios Públicos Generales 1,1 1,2 1,4 1,4 1,4 1,6 1,6 1,7 1,7 1,8 1,9 1,9 2,0 2,0 1,8 2,0
7011 Org. Ejecutivos y Legislat., Asuntos Financ., Fiscales y Exteriores 0,7 0,8 0,8 0,8 0,7 0,7 0,7 0,8 0,8 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,6 0,6
7012 Ayuda Económica Exterior 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7013 Servicios Generales 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
7014 Investigación Básica 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
7016 Servicios Públicos Generales n.e.p. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1
7017 Transacciones de la Deuda Pública 0,3 0,2 0,2 0,3 0,4 0,4 0,5 0,5 0,6 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 0,8 1,0

702 Defensa 1,2 1,2 1,3 1,3 1,3 1,1 1,0 1,1 0,9 0,9 0,8 1,0 0,8 0,6 0,6 0,5
7021 Defensa Militar 1,1 1,2 1,3 1,3 1,3 1,1 1,0 1,1 0,9 0,9 0,8 1,0 0,8 0,6 0,6 0,5
7024 Investigación y Desarrollo relacionados con la Defensa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

703 Orden Público y Seguridad 1,2 1,3 1,6 1,6 1,5 1,5 1,6 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,5 1,4
7031 Servicios de Policía 0,6 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,7 0,6
7032 Servicios de Protección contra Incendios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7033 Tribunales de Justicia 0,4 0,5 0,6 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,4
7034 Prisiones 0,2 0,2 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3
7036 Orden Público y Seguridad n.e.p. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

704 Asuntos Económicos 2,4 3,0 3,4 2,9 2,9 2,7 2,7 2,9 3,1 3,0 2,9 2,7 2,8 2,9 3,1 3,2
7041 Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,5 0,7 0,1
7042 Agricultura, Silvicultura, Pesca y Caza 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,4
7043 Combustibles y Energía 0,0 0,2 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
7044 Minería, Manufacturas y Construcción 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7045 Transporte 1,6 2,0 2,2 1,9 1,9 1,8 1,8 1,9 2,0 2,0 1,8 1,8 1,9 1,6 1,7 2,3
7046 Comunicaciones 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7047 Otras Industrias 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7048 Investigación y Desarrollo relacionados con Asuntos Económicos 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
7049 Asuntos Económicos n.e.p. 0,1 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

705 Protección del Medio Ambiente 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
7053 Reducción de la Contaminación 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7054 Protección a la diversidad Biológica y del Paisaje 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
7056 Protección del Medio Ambiente n.e.p. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

706 Vivienda y Servicios Comunitarios 0,3 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,3 0,3
7061 Urbanización 0,2 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
7062 Desarrollo Comunitario 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7063 Abastecimiento de Agua 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1
7066 Vivienda y Servicios Comunitarios n.e.p. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

707 Salud 2,8 3,1 3,7 3,5 3,5 3,7 3,8 4,0 4,4 4,5 4,7 5,0 5,2 6,0 5,7 5,3
7071 Productos, Útiles y Equipos Médicos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7072 Servicios para Pacientes Externos 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2
7073 Servicios Hospitalarios 2,0 2,3 2,8 2,7 2,7 2,8 3,0 3,1 3,4 3,5 3,7 3,9 4,1 4,5 4,2 4,1
7074 Servicios de Salud Pública 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
7076 Salud n.e.p. 0,6 0,7 0,8 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,9 0,9 1,2 1,3 1,0

708 Actividades Recreativas, Cultura y Religión 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
7081 Servicios Recreativos y Deportivos 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
7082 Servicios Culturales 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

709 Educación 3,1 3,8 4,3 4,0 3,9 4,0 4,3 4,3 4,7 5,0 5,1 5,2 5,4 5,4 4,8 4,7
7092 Enseñanza Preescolar, Primaria y Secundaria 2,4 2,9 3,3 3,0 2,9 3,1 3,2 3,3 3,4 3,7 3,7 3,8 3,9 3,9 3,5 3,3
7094 Enseñanza Terciaria 0,3 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 0,8 0,8
7095 Enseñanza no atribuible a ningún nivel 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7096 Servicios Auxiliares de la Educación 0,3 0,3 0,5 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 0,4 0,5
7098 Enseñanza n.e.p. 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

710 Protección Social 5,5 6,1 7,2 6,8 6,4 6,3 6,0 6,0 6,2 6,0 6,0 5,7 6,1 8,0 13,7 7,3
7101 Enfermedad e Incapacidad 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2
7102 Edad Avanzada 3,9 4,1 4,5 4,2 4,0 4,0 3,9 3,8 3,8 3,7 3,7 3,6 3,7 4,1 3,7 4,5
7104 Familia e Hijos 0,5 0,5 0,9 0,7 0,5 0,6 0,5 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 2,1 7,2 0,7
7105 Desempleo 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
7106 Vivienda 0,7 0,9 1,2 1,1 1,2 1,1 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 0,9 1,1 1,0 1,0 1,1
7107 Exclusión Social 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
7108 Investigación y Desarrollo relacionados con Protección Social 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7109 Protección Social n.e.p. 0,2 0,3 0,3 0,5 0,3 0,3 0,3 0,3 0,5 0,4 0,4 0,3 0,3 0,5 1,4 0,6

1 Las cifras de la Clasificación Funcional de Erogaciones presentadas en el actual “Estado de Operaciones Anuales” sufrieron revisiones menores para el periodo comprendido en el periodo 2013-2021, respecto de la versión publicada el año pasado. Las revisiones se deben a la reclasificación de algunos programas y/o asignaciones como 
consecuencia de un análisis más exhaustivo del propósito de estos. Para más detalles acerca de la justificación de estas reclasificaciones, se recomienda ver “Estadísticas de la Finanzas Públicas 2013-2022”, página 120, sección “Revisiones de cifras asociadas a reclasificaciones”. Los grupos  afectados de la Clasificación Funcional de Erogaciones 
fueron: “Prisiones”, “Servicios Culturales”, “Enseñanza n.e.p.”, “Enfermedad e Incapacidad”, “Familia e Hijos”, “Investigación y Desarrollo relacionados con Protección Social” y “Protección Social n.e.p.”. Para los periodos previos al año 2013, es posible exista alguna discontinuidad en las series de tiempo de estos grupos.


